[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 января 2010 г.

	№
	76

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении плана мероприятий
по улучшению показателей для оценки
эффективности деятельности органов местного
самоуправления МОГО «Ухта» в сфере
здравоохранения на 2009-2011г.г.

С целью улучшения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления МОГО «Ухта» в сфере здравоохранения, утверждённых Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и во исполнение протокола заседания Межведомственной комиссии по проведению административной реформы в Республике Коми при Экономическом совете Республики Коми от 18.05.2009 № 2, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по улучшению показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления                     МОГО «Ухта» в сфере здравоохранения на 2009-2011г.г., согласно приложению.
2. МУ «Управление здравоохранения» администрации МОГО «Ухта» обеспечить реализацию плана мероприятий по улучшению показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления МОГО «Ухта» в сфере здравоохранения на 2009-2011г.г.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» Соболева С.С.
И.о. руководителя администрации

  Т.А. Филиппова
Приложение
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 19 января 2010 г. № 76
План мероприятий по улучшению  показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления МОГО «Ухта» в сфере здравоохранения  на 2009-2011г.г»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1. Цель-улучшение демографической ситуации

	Задача 1. Содействие снижению смертности, в первую очередь от предотвратимых причин.

	1.1.
	Доля населения охваченного профилактическими осмотрами всего.
	1.Обеспечение 100% охвата профилактическими осмотрами подлежащего населения по территории МОГО «Ухта».
	в течение года
	МУ «Управление здравоохранения»  администрации
МОГО «Ухта»

	1.2.
	Число случаев смерти в возрасте до 65 лет на дому всего, в т.ч.

 - от острого инфаркта миокарда и инсульта;

- от инфаркта миокарда;

- от инсульта

Число случаев смерти в возрасте до 65 лет в первые сутки в стационаре, в т.ч.

 - от острого инфаркта миокарда и инсульта;

- от инфаркта миокарда;

- от инсульта

	1. Обеспечение реализации постановления  администрации МОГО «Ухта» от 24.09.2009 № 809  «Об утверждении Плана мероприятий по улучшению демографической ситуации на территории
 МОГО «Ухта».

 2. Обеспечение реализации мероприятий, направленных на снижение случаев смерти в возрасте до 65 лет, утвержденных долгосрочными целевыми программами:

- «Концепция развития здравоохранения              МОГО «Ухта» на 2009-2011г.г» (утверждена постановлением администрации МОГО «Ухта»            от 30.12.2008 № 2769).

- «Предупреждение и борьба с социально-значимыми заболеваниями на территории                  МОГО «Ухта» на 2009-2011г.г.» (утверждена постановлением администрации МОГО «Ухта»               от 23.12.2008 № 2724).

- «Развитие и совершенствование медицинской помощи больным с сердечно-сосудистыми заболеваниями МОГО «Ухта» на 2009-2011годы»  (утверждена постановлением администрации             МОГО «Ухта» от 24.03.2009 № 492).

       - «Формирование здорового образа жизни у граждан МОГО «Ухта», включая сокращение потребления алкоголя и табака, на 2009-2010 годы» (утверждена постановлением администрации            МОГО «Ухта» от 10.07.2009 № 1463).

3.Обеспечение реализации приказа МУ «Управление здравоохранения»  администрации МОГО «Ухта»      от 27.08.2009 № 154 «Об утверждении Плана мероприятий по снижению смертности лиц трудоспособного возраста на территории

МОГО «Ухта».
	в течение года
	МУ «Управление здравоохранения»  администрации
МОГО «Ухта»

	1.3.

	Число случаев смерти детей до 18 лет на дому

Число случаев смерти детей до 18 лет впервые сутки в стационаре
	1. Обеспечение реализации приказа Министерства здравоохранения Республики Коми  № 745–р от 15.05.2009г. «О реализации плана мероприятий по снижению младенческой и детской смертности на 2009год».

2.Обеспечение реализации мероприятий, направленных на снижение случаев смерти детей до 18 лет, утвержденных долгосрочной целевой программой «Дети города Ухты (2009-2010 годы) (утверждена постановлением руководителя администрации МОГО «Ухта» от 22.12.2008 № 2694).

	в течение года
	МУ «Управление здравоохранения»  администрации МОГО «Ухта»

	2.Цель  - повышение качества и доступности медицинской помощи

	Задача 2.1.Повышение эффективности функционирования системы здравоохранения.

	2.1.1.
	Доля амбулаторных учреждений имеющих медицинское оборудование в соответствии с табелем оснащения.
	1.Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы «Концепция развития здравоохранения МОГО «Ухта» на 2009-2011г.г» (утверждена постановлением администрации МОГО «Ухта»
от 30.12.2008 № 2769).

2. Приобретение медицинского оборудования для ЛПУ МОГО «Ухта» строго по табелю оснащения.
	в течение года
	МУ «Управление здравоохранения»  администрации
МОГО «Ухта»

	2.1.2.
	Доля муниципальных медицинских учреждений применяющих медико-экономические стандарты оказания медицинской помощи:

- переведенных на оплату медицинской помощи по результатам деятельности

- переведённых на новую  (отраслевую) систему оплаты труда, ориентируемую на результат

 - переведённых преимущественно на одноканальное финансирование через систему обязательного медицинского страхования

	1.Реализация приказов Министерства здравоохранения Республики Коми, утверждающих медико-экономические стандарты оказания медицинской помощи.

2.Реализация постановления администрации МОГО «Ухта» от 29.09.2008  №2048 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений здравоохранения МОГО «Ухта».

3. Подготовка муниципальных учреждений здравоохранения к переходу на одноканальное финансирование через систему обязательного медицинского страхования.

4.Рассмотрение вопроса на Сессии Совета
МОГО «Ухта» по переводу муниципальных учреждений здравоохранения преимущественно на одноканальное финансирование через систему обязательного медицинского страхования.

	в течение года

в течение 2009г.

2009г.
	МУ «Управление здравоохранения»  администрации
МОГО «Ухта»

	2.1.3
	Объём медицинской помощи, представляемой муниципальными учреждениями здравоохранения, в расчёте на одного жителя, в том числе:

-стационарной медицинской помощи;

-амбулаторной медицинской помощи;

-дневных стационаров всех типов;

-скорой медицинской помощи;

	1. Обеспечение реализации Программы государственных гарантий оказания медицинской помощи гражданам РФ на территории МОГО «Ухта» на соответствующий год.

	в течение года.

	МУ «Управление здравоохранения»  администрации
МОГО «Ухта»

	2.1.4
	Стоимость единицы объёма медицинской помощи, представляемой муниципальными учреждениями здравоохранения, в том числе:

- стационарной медицинской помощи;

- амбулаторной медицинской помощи;

- дневных стационаров всех типов;

- скорой медицинской помощи
	1. Оптимизация структуры стационарной коечной сети муниципальных учреждений здравоохранения за счет переноса объема медицинской помощи на амбулаторно-поликлинический уровень.
	в течение года

	МУ «Управление здравоохранения»  администрации
МОГО «Ухта»

	Стоимость содержания одной койки в сутки в муниципальных учреждениях здравоохранения

	Средняя стоимость койко-дня в муниципальных стационарных медицинских учреждениях

	2.1.5
	Число коек в муниципальных учреждениях здравоохранения
	1. Оптимизация структуры коечной сети стационарных учреждений в зависимости от численности прикрепленного населения, уровня заболеваемости и развития стационарозамещающих технологий в муниципальных учреждениях здравоохранения.

	в течение года
	МУ «Управление здравоохранения»  администрации
МОГО «Ухта»

	Среднегодовая занятость койки в муниципальных учреждениях здравоохранения
	2. Обеспечение максимальной эффективности работы койки в  муниципальных учреждениях здравоохранения.
	в течение года
	МУ «Управление здравоохранения»  администрации
МОГО «Ухта»

	Уровень госпитализации в муниципальные учреждения здравоохранения
	3.Повышение эффективности работы  амбулаторно-поликлинической службы муниципальных учреждений здравоохранения с целью снижения уровня госпитализации.
	в течение года
	МУ «Управление здравоохранения»  администрации
МОГО «Ухта»

	Средняя продолжительность пребывания пациента на койке в круглосуточном стационаре муниципальных учреждений здравоохранения
	4. Обеспечение внедрения современных методов диагностики и лечения больных в стационаре с целью повышения качества оказания медицинской помощи и снижения сроков пребывания пациентов на койке.
	в течение года
	МУ «Управление здравоохранения»  администрации
МОГО «Ухта»

	2.1.6.
	Число работающих в муниципальных учреждениях здравоохранения:
	1. Обеспечение  полной укомплектованности кадрами муниципальных учреждений здравоохранения путем активной работы с выпускниками ВУЗов и СУЗов, приглашению на работу через Интернет и Центр занятости населения, выделения служебного жилья  приглашенным специалистам и применения эффективных форм оплаты труда.

	в течение года
	МУ «Управление здравоохранения»  администрации
МОГО «Ухта»

	Число врачей в муниципальных учреждениях здравоохранения (физических лиц), в том числе:

	число участковых врачей и врачей общей практики в расчёте на 10000 населения

	Число среднего медицинского персонала (физических лиц) в муниципальных учреждениях здравоохранения  в том числе:

	число участковых медицинских сестёр и медицинских сестёр врачей общей практики.

	  Задача 2.2. Обеспечение доступности и качества медицинской помощи

	2.2.1
	Удовлетворенность населения медицинской помощью.
	1. Реализация проекта «Электронная регистратура» в ММУ «Городская поликлиника».

2. Проведение анкетирования населения для выявления проблем и предложений для улучшения качества медицинской помощи.

3. Обеспечение  100% укомплектованности кадрами муниципальных учреждений здравоохранения, преимущественно участковыми терапевтами,  педиатрами, врачами кардиологами, невропатологами, анестезиологами, реаниматологами и другими специалистами.
	в течение 2010г.

2 раза в год

в течение года
	МУ «Управление здравоохранения»  администрации
МОГО «Ухта»

	2.2.2.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников:

-врачей муниципальных учреждений здравоохранения

-среднего медицинского персонала муниципальных учреждений здравоохранения.

	1.Оптимизация фонда оплаты труда  учреждений:

-пересмотр штатных расписаний муниципальных учреждений здравоохранения с сокращением необоснованно введенных должностей и исключением должностей, введенных сверх штатных нормативов;

 - пересмотр ведомости замены должностей и исключением должностей, не подлежащих замене;

-минимизация общебольничных дежурств с сокращением доплат за пребывание работников с их согласия в состоянии готовности выполнять трудовые обязанности по требованию работодателя в свободное от основной работы время;

-пересмотр видов оплаты труда: заменить совмещение профессий и исполнение обязанностей временно отсутствующего работника на совместительство с отработкой рабочего времени;

-оптимизация численности руководителей учреждений здравоохранения различного уровня (укрупнение подразделений с низкой укомплектованностью физическими лицами, сведение к минимуму ставок освобожденных заведующих);

-пересмотр коллективных договоров и положений об оплате труда с исключением при недостатке финансовых средств пунктов, предусматривающих выплаты, не носящие гарантированный характер.

	в течение года
	МУ «Управление здравоохранения»  администрации
 МОГО «Ухта»

_______________________________________________